
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2020                    г. Мичуринск                                                              № 1230 

          

        О внесении изменений в постановление  администрации района от 26.06.2020 

№ 456 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  по  

реализации мер, направленных на профилактику социального   сиротства,   на 

период 2020 – 2021 года» 

  

В целях повышения эффективности работы по профилактике  социального 

сиротства администрации района постановляет:  

1. Внести в постановление  администрации района от 26.06.2020 № 456 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  по  реализации мер, 

направленных на профилактику социального   сиротства,   на период 2020 - 

2021 года» следующие изменения: 

1.1. приложение № 1 «План мероприятий («дорожной карты»)  по  

реализации мер, направленных на профилактику социального   сиротства,   на 

период 2020 -  2021 года» изложить в редакции согласно приложению № 1. 
 1.2. приложение № 2 «Индикаторы (показатели) реализации плана 

мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, направленных на 

профилактику социального сиротства, на период 2020 - 2021 года» » изложить 

в редакции согласно приложению № 2.  

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Мичуринского района Тамбовской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации  района  Г.Д. Хубулова. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                       Г.Н.Шеманаева



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к постановлению администрации района 

от  29.12.2020  №  1130            

Утверждён 

постановлением администрации района 

от 26.06.2020  № 456 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, 

направленных на профилактику социального сиротства, 

на период  2020 - 2021 года 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

1.Мероприятия, направленные на совершенствование нормативно-правового регулирования, 

в сфере профилактики социального сиротства 

1.1. Принять к руководству в работе внесение 

изменений в Закон Тамбовской области от 

09.11.2009 № 576-З «О мерах по содействию 

физическому, интеллектуальному, психи-

ческому, духовному и нравственному раз-

витию детей» в части определения полно-

мочий органов местного самоуправления в 

реализации мер по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию детей 

Отдел образования района II квартал 2020 Совершенствование мер по 

созданию благоприятных 

условий физическому, 

интеллектуальному, 

психическому, духовному и 

нравственному развитию 

детей 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

1.2. Принять к руководству в работе внесение 

изменений в Закон Тамбовской области от 

10.05.2011 №2-З «Об организации и 

осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних в Тамбовской области» в 

части уточнений полномочий органов опеки и 

попечительства, в том числе по профилактике 

социального сиротства, и совершенствования 

порядка организации приёмной семьи   

Отдел по охране прав 

детства при администрации 

Мичуринского района 

II квартал 2020 Совершенствование 

деятельности по 

профилактике социального 

сиротства и семейному 

устройству детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, организации 

приёмной семьи   

1.3. Утверждение показателей эффективности 

деятельности Центра по профилактике 

социального сиротства, службы по устройству 

детей в семью 

Центр по профилактике 

социального сиротства на 

базе «Центра по оказанию 

психолого-педагогических 

услуг  «Заворонежский»     

(по согласованию) 

I I квартал 2020 Повышение качества 

работы специалистов, 

занятых в сфере 

профилактики социального 

сиротства 

1.4. Принять к руководству в работе порядок 

осуществления контроля за исполнением 

организацией переданного полномочия органа 

опеки и попечительства по подбору и 

подготовке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями несо-

вершеннолетних либо принять детей, остав-

шихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным 

Отдел по охране прав 

детства при администрации  

района 

II квартал 2020 Повышение качества 

подготовки граждан, 

выразивших желание 

принять ребенка на 

воспитание в семью 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

законодательством формах 

1.5. Принять к руководству в работе Порядок  

сопровождения замещающих семей 

   

Тамбовское областное 

государственное  

бюджетное учреждение 

«Центр по оказанию 

психолого-педагогических 

услуг «Заворонежский» (по 

согласованию) 

II квартал 2021 Сокращение случаев 

возникновения кризисных 

ситуаций в замещающих 

семьях, предотвращение 

возвратов детей из 

замещающих семей 

1.6. Принять к руководству в работе порядок 

составления и исполнения индивидуального 

плана развития и жизнеустройства ребенка, 

воспитывающегося в организации для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Отдел по охране прав 

детства при администрации 

Мичуринского района; 

 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию) 

III квартал 2021 Совершенствование работы 

по развитию и семейному 

устройству воспитанников 

организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

2.Информационно-просветительские и методические мероприятия 

2.1. Принять к руководству в работе учебный 

модуль по работе с детьми, возвращенными 

из замещающих семей 

Отдел по охране прав 

детства при 

администрации 

Мичуринского района; 

II квартал 2020 Повышение качества 

реабилитации детей, 

возвращенных из 

замещающих семей 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

 

Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

«Центр по оказанию 

психолого-педагогических 

услуг «Заворонежский» 

(по согласованию) 

2.2. Участие в региональном флеш-семинаре 

«Современный подход к профилактике 

правонарушений несовершеннолетних» (в 

рамках постоянно действующего семинара 

для специалистов муниципальных опорных 

площадок «Подросток и общество») 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации 

Мичуринского района 
 

Отдел образования 

администрации района 

IV квартал 

2020 

Повышение 

эффективности 

принимаемых мер 

образовательными 

организациями по 

предупреждению 

асоциального поведения 

обучающихся, психолого-

педагогическое 

просвещение родителей 

2.3. Проведение информационно-просвети-

тельской работы, направленной на 

формирование осознанного материнства и 

отцовства среди молодежи, информационной 

кампании по формированию ответственного 

родительства у населения 

Образовательные 

учреждения района; 

 

Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

2020-2021 Повышение уровня 

информированности 

населения по вопросам 

осознанного материнства, 

отцовства, формирование 

ответственного 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

«Центр по оказанию 

психолого-педагогических 

услуг «Заворонежский» 

(по  согласованию); 

 

Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Мичуринская 

центральная районная 

больница (по 

согласованию); 

 

Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

населения «Центр 

социальных услуг для 

населения города Ми-

чуринска и Мичуринского 

района» (по согласованию) 

родительства 

2.4. Взаимодействие и привлечение 

негосударственных некоммерческих 

Тамбовское областное 

государственное 

2020-2021 Расширение спектра пре-

доставляемых семьям ус-



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

организаций, волонтеров к решению 

вопросов в сфере профилактики социального 

сиротства 

бюджетное учреждение 

«Центр по оказанию 

психолого-педагогических 

услуг «Заворонежский» 

(по согласованию);  

 

отдел по связям с 

общественностью 

администрации района 

луг, направленных на сох-

ранение ребенка в кровной 

семье 

2.5. Оказание психолого-педагогической, ме-

тодической, консультативной помощи роди-

телям детей и гражданам, желающим принять 

на воспитание в свою семью детей, 

оставшихся без попечения родителей, по 

вопросам воспитания, обучения, развития и 

социальной адаптации 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию)  

 

2020-2021 Повышение 

компетентности родителей 

в вопросах обучения, 

воспитания и развития 

детей, предотвращение 

возникающих семейных 

проблем и формирование 

педагогической культуры 

родителей с целью 

объединения требований к 

ребенку в воспитании со 

стороны всех членов семьи, 

улучшение детско-роди-

тельских отношений, 

психологического 

микроклимата в семье 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

2.6. Реализация модельных программ, 

направленных на подготовку воспитанников и 

выпускников организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, к 

самостоятельной жизни: «Формирование у 

детей социальных компетенций, знаний и 

умений, необходимых для самостоятельной 

жизни, правовой и финансовой грамотности»,  

«Обучение конструктивному разрешению 

конфликтных и трудных жизненных ситуаций, 

умению принимать решения, затрагивающие 

их интересы», «Подготовка к семейной жизни 

и родительству», «Профессиональное само-

определение» 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию)  

 

2020-2021 Подготовка воспитанников 

и выпускников организаций 

для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, к 

самостоятельной жизни 

2.7. Проведение психологических тренингов с 

родителями из семей, находящихся в со-

циально-опасном положении, по преодолению 

межличностного конфликта 

Службы медиации и 

семейные клубы 

«Ответственный родитель»  

2020-2021 Улучшение детско-роди-

тельских отношений, 

психологического 

микроклимата в семье 

2.8. Организация работы семейных клубов 

«Ответственный родитель» 

Отдел культуры 

администрации района 

2020-2021 Повышение 

ответственности родителей 

по обеспечению 

надлежащего уровня жизни 

и развития ребенка, уровня 

психологического комфорта 

в семье, привитие 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

семейных ценностей. 

Усиление мотивации 

родителей к воспитанию 

здорового ребенка 

2.9. Информирование населения о 

существующих правах и льготах по 

социальной поддержке материнства и детства 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение социального 

обслуживания населения 

«Центр социальных услуг 

для населения города  

Мичуринска и 

Мичуринского района» (по 

согласованию) 

2020-2021 Обеспечение доступности и 

оперативности 

предоставления 

информации по вопросам 

поддержки семьи и детства 

2.10. Участие в межведомственной научно-

практической конференции, направленной на 

обобщение опыта внедрения современных 

технологий профилактики правонарушений 

несовершеннолетних (с участием руко-

водителей и специалистов организаций-субъ-

ектов профилактической работы) (заочной) 

Отдел  по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации района;  

 

ПДН МО МВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

2021 Трансляция эффективных  

практик профилактики де-

виантного поведения, 

формирования здорового и 

безопасного образа жизни 

обучающихся 

2.11. Участие в обучающем практико-ориен-

тированном семинаре для педагогических 

работников по применению реабилитаци-

онных технологий и методик в работе с 

Отдел  образования 

администрации района 

2021 Повышение 

профессиональных 

компетенций 

педагогических работников 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

несовершеннолетними «группы риска» в вопросах применения 

реабилитационных 

технологий и методик в 

работе с 

несовершеннолетними 

группы риска 

3.Мероприятия по поддержке детей и семей с детьми 

3.1. Реализация в рамках межведомственного 

взаимодействия технологий «раннее 

выявление семейного неблагополучия и работа 

со случаем», «ранняя профилактика отказов от 

детей в медицинских учреждениях» 

Отдел по охране прав 

детства при администрации  

района; 

 

образовательные 

организации; 

 

отдел образования 

администрации района; 

 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию); 

 

2020-2021 Принятие своевременных 

мер к устранению причин 

социального сиротства, сох-

ранение ребенка в кровной 

семье 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Мичуринская центральная 

районная больница» (по 

согласованию); 

 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение социального 

обслуживания населения 

«Центр социальных услуг 

для населения города  

Мичуринска и 

Мичуринского района» (по 

согласованию) 

3.2. Обеспечение материальной поддержки 

сеемей с детьми, в том числе многодетных 

семей 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение социального 

обслуживания населения 

«Центр социальных услуг 

для населения города  

Мичуринска и 

Мичуринского района» (по 

2020-2021 Содействие сохранению 

ребенка в кровной семье 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

согласованию) 

3.3. Оказание социальной помощи семьям с 

детьми на основе социального контракта и ее 

приоритизация в системе мер государственной 

поддержки семей 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение социального 

обслуживания населения 

«Центр социальных услуг 

для населения города  

Мичуринска и 

Мичуринского района» (по 

согласованию) 

2020-2021 Содействие преодолению 

трудной жизненной ситуа-

ции в семье, созданию бла-

гоприятного семейного ок-

ружения для ребенка 

4.Организационные мероприятия 

4.1. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Международному дню защиты 

детей, Дню матери, Дню семьи 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию) 

2020 Укрепление позиций 

института семьи в 

обществе 

4.2. Принятие участия в мероприятиях с 

родителями (законными представителями) в 

целях защиты законных прав и интересов 

детей (III региональный форум для родителей 

(законных представителей) «Родительский 

компас», форум приемных семей, рас-

Отдел по охране прав 

детства при администрации  

района; 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

2020-2021 Объединение родителей в 

целях защиты законных 

прав и интересов детей, 

содействие созданию 

благоприятных условий для 

их жизни, воспитания, 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

ширенное заседание совета замещающих се-

мей, открытый лекторий для родителей 

«Родительская компетентность как средство 

профилактики зависимых форм поведения 

несовершеннолетних») 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию); 

замещающие семьи района 

успешной социализации, 

повышение 

ответственности родителей 

за жестокие действия, 

направленные против детей 

4.3. Участие в конкурсном отборе проектов и 

программ Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и 

других благотворительных фондов, 

направленных на профилактику социального 

сиротства и повышение благополучия детей 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр по 

оказанию психолого-

педагогических услуг 

«Заворонежский» (по 

согласованию) 

2020-2021 Развитие региональной 

системы профилактики 

социального сиротства 

4.4. Участие в мероприятиях, проводимых 

Фондом поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации (форум «Вместе 

- ради детей, Всероссийская акция 

«Добровольцы - детям!», Всероссийский 

конкурс «Семья года», ежегодный конкурс 

городов России «Города для детей» и др.) 

Отдел образования 

администрации района; 

 

образовательные 

организации 

2020-2021 Пропаганда и повышение 

общественного престижа, 

ценностей семьи и 

ответственного 

родительства 

4.5. Совершенствование работы кабинета 

медико-социальной поддержки беременных 

женщин, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Мичуринская центральная 

2020-2021 Предоставление на ранних 

этапах беременности меди-

ко-социальной, правовой, 

психологической помощи 

беременным женщинам в 



Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 

районная больница» (по 

согласованию) 

трудной жизненной 

ситуации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2  

к постановлению администрации района 

от 29.12.2020 № 1130              

Утверждены 

постановлением администрации района 

от 26.06.2020  № 456 

 

ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) 

эффективности реализации плана мероприятий («дорожной карты») 

по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства, 

на период 2020 -  2021 года 

 

Наименование индикатора (показателя) Единицы 

измерения 

Значение индикатора (показателя) 

по состоянию 

на 01.01.2020 

по состоянию 

на 01.01.2021 

по состоянию 

на 01.01.2022 

1 2 3 4 5 

1.Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в общем 

количестве детей, проживающих в районе 

% 1,57 1,56 1,55 

2.Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

воспитывающихся в замещающих семьях 

% 78,26 78,27 78,27 

3.Доля родителей из числа семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, охваченных информационно-

просветитель-скими мероприятиями 

% 100 100 100 



Наименование индикатора (показателя) Единицы 

измерения 

Значение индикатора (показателя) 

4.Доля новорожденных детей, от которых 

отказались родители, в общем количестве 

детей, родившихся в отчетный период 

 

% 0 0 0 

1 2 3 4 5 

5.Доля семей, снятых с сопровождения по 

технологии раннего выявления семейного 

неблагополучия и «работы со случаем» в 

связи с положительной динамикой, в 

общем количестве семей, сопровождаемых 

по данный технологии в отчетный период 

% 39 38 37 

6.Доля детей, в отношении которых 

образовательными организациями прекра-

щена индивидуальная профилактическая 

работа в течение календарного года, к 

предыдущему календарному году 

% не менее 100% не менее 100% не менее 100% 

7.Число семей, находящихся в социально 

опасном положении 

семьи 36 35 34 

8.Число детей, оставшихся без попечения 

родителей, выявленных и учтенных в 

течение года 

человек 10 9 9 

9.Численность детей, родители которых 

восстановлены в родительских правах и в 

отношении которых отменено ограничение 

родительских прав (за отчетный период) 

человек 0 1 1 

10.Число детей, возвращенных из 

замещающих семей (в кровные семьи) 

человек 3 3 3 



 

 

 


	В целях повышения эффективности работы по профилактике  социального сиротства администрации района постановляет:
	1. Внести в постановление  администрации района от 26.06.2020 № 456 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  по  реализации мер, направленных на профилактику социального   сиротства,   на период 2020 - 2021 года» следующие изменения:
	1.1. приложение № 1 «План мероприятий («дорожной карты»)  по  реализации мер, направленных на профилактику социального   сиротства,   на период 2020 -  2021 года» изложить в редакции согласно приложению № 1.
	1.2. приложение № 2 «Индикаторы (показатели) реализации плана мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства, на период 2020 - 2021 года» » изложить в редакции согласно приложению № 2.
	2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Мичуринского района Тамбовской области.

